
Comune di Lipari
Città Metropolitana di Messina

COPIA

ORDINANZA N. 49 del 28-03-2023

PO -  Polizia Municipale 1° 2° 3° Servizio

Oggetto: Istituzione APU nel centro urbano di Lipari periodo 01 aprile - 31 ottobre 2023
parziale modifica Ordinanza n. 48 del 23.03.2023

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di marzo,

Il Responsabile

Sentita l’Amministrazione Comunale

A parziale modifica dell’Ordinanza n. 48 del 23.03.2023

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 26 del 29.03.2019, con la quale si integrano le1.
Deliberazioni di G.M. n. 65 del 25 Maggio 2017 e n. 22 del 12 marzo 2019, relativamente
all’istituzione dell’area pedonale (AP) nel centro urbano di Lipari con installazione di varchi
elettronici per il controllo accessi;

 PRESO ATTO che con la sopra richiamata Delibera di Giunta, con la quale è stata approvata2.
la ZTL e l’area Pedonale così come definita dall’art. 3, comma 2 del D.Lgs 30/04/1992, n. 285
(nuovo codice della strada), vengono indicati i varchi elettronici per il controllo degli accessi, e
nello specifico:

Via Roma (nei pressi della salita per Via Vittorio Emanuele) – VARCO n. 1 –
Via Vittorio Emanuele (nei pressi della parte inziale della S.P. 179) – VARCO n. 2 –
Via Garibaldi (nei pressi dell’intersezione con la Via Umberto I) – VARCO n. 3 –
Via Vittorio Emanuele (nei pressi dell’intersezione con le Vie Mons. Bernardino Re –
Umberto I) - VARCO 4 -
Via Vittorio Emanuele (nei pressi dell’intersezione con le Vie Prof. Carnevale – Via XXIV
Maggio)  – VARCO n. 5 -
Via Vittorio Emanuele (nei pressi dell’intersezione con le Vie Prof E. Carnevale – Via
XXIV Maggio, in prossimità del negozio “T-shirt Box” di Ezio Giunta) – VARCO n. 6 –

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordinanza Dirigenziale n. 49 del 28-03-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Lipari
Pag. 1



Via Vittorio Emanuele (nei pressi dell’intersezione con la Via Ten. M. Amendola, angolo
Banca M.P.S.) – VARCO N. 7 –

ATTESO che, ai sensi dell’art. 7 del codice della strada, è ora necessario imporre i divieti, gli3.
obblighi e le limitazioni conseguenti all’adozione della nuova delimitazione dell’Area Pedonale;

DATO ATTO della campagna informativa effettuata mediante avvisi pubblici, messaggi4.
informativi inoltrati tramite giornali on-line, in ordine all’attivazione dei varchi elettronici,
nonché dell’applicazione del disciplinare contenuto nella sopra richiamata Delibera di Giunta;

RICHIAMATE le precedenti Ordinanze relative alla precedente disciplina del traffico5.
istituzione dei divieti (ZTL e AREA pedonale) nel Centro urbano di Lipari;

PRESO ATTO che nella Via Vittorio Emanuele, i divieti previsti con l’istituzione dell’area6.
pedonale devono intendersi dall’ingresso (senso di marcia) fino alla Piazza 25 Luglio
(Ristorante il Galeone);

VISTO il D.P.R. 22/06/1999, n. 250 Regolamento recante norme per l’autorizzazione alla7.
installazione ed esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli nei centri storici
e nelle ZTL e Aree Pedonali;

RICHIAMATI i Decreti di omologazione n. 4684 del 03.10.2014 rilasciati dal Ministero delle8.
Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la sicurezza stradale, alla Soc. SISMIC
SISTEMI s.r.l. con sede in Via M. Malibran n. 49/51 – 50127 FIRENZE;

RITENUTO indispensabile dover disciplinare il traffico veicolare a tutela della quiete e della9.
pubblica incolumità, nel centro urbano di Lipari nell’arco dell’anno;

PRESO ATTO che per l’anno in corso, la regolamentazione della circolazione veicolare per il10.
periodo estivo deve intendersi a far data dal 01 Aprile 2023 fino al 31 Ottobre 2023 nel quale
arco di tempo viene prevista una Zona di Area Pedonale;

PRESO ATTO, altresì, che dovranno essere confermati i divieti previsti nell’Ordinanza n. 11311.
del 21.12.2013 limitatamente ai giorni festivi (Area Pedonale 0/24)

VISTO l’art. 17 comma 133 bis della Legge 15-05-1997, n. 127;12.

VISTI gli artt 5-7-9-37 e 201 comma 1 bis del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 Nuovo Codice13.
della Strada, con successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in base al TUEL (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)14.

VISTO l’art. 72 dell’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;15.

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa, per il periodo 01 Aprile – 31 Ottobre 2023:

Istituire

Comune di Lipari Pag. 2



Dalle ore 11:00 alle ore 06:00 del giorno successivo, dei giorni feriali, nella Via Vittorio
Emanuele di Lipari, dall’ingresso (senso di marcia) fino alla Piazza 25 Luglio (Ristorante
il Galeone),  una zona denominata -Area Pedonale Urbana- nella quale vige il divieto di
transito, a tutti i mezzi motorizzati, con contestuale divieto di sosta e rimozione forzata,
confermando per i giorni festivi, nel tratto sopra indicato, il divieto di transito e sosta 0/24
così come previsto nell’ordinanza n 113 del 21/12/2013.

L’istituzione nella Via Roma di Lipari (tratto compreso tra la rampa che conduce alla
Via Vittorio Emanuele e l’ingresso con la Piazza Ugo di Sant’Onofrio) ed in Piazza
Ugo di Sant’Onofrio di una zona denominata AREA PEDONALE dalle ore 18:00 alle
ore 02:00 del giorno successivo.
L’istituzione del divieto di sosta 0/24, con rimozione forzata, nella Via Roma di Lipari;
Il doppio senso di circolazione, dalle ore 02:00 alle ore 18:00 nella Via Roma di Lipari;

Nella Piazza Ugo di Sant’Onofrio viene istituito il divieto di sosta 0/24 con rimozione forzata, ad
eccezione delle categorie per le quali vengono istituiti i seguenti stalli, che potranno essere utilizzati
dalle categorie sotto elencate, nel periodo nel quale è in vigore la libera circolazione.

N.4 stalli per la sosta dei mezzi adibiti al trasporto dei prodotti ittici (in fondo alla1.
Piazza);
N.1 stallo riservato alla fermata del bus di linea;2.
N.4 stalli per diversamente abili.3.
N. 2 stalli per pulmini degli alberghi e attività ricettive;4.
N. 2 stalli riservati al carico e scarico merci;5.
N.3 Stalli, riservati ai mezzi adibiti al trasporto pubblico da Piazza (Taxi).6.

L’istituzione nella Via Garibaldi di Lipari (tratto compreso dall’incrocio con la Via
Umberto I e l’ingresso della Piazza Ugo di Sant’Onofrio), di una zona denominata
AREA PEDONALE dalle 09:00 alle ore 07:00 del giorno successivo, con divieto di
transito e sosta (con rimozione forzata) per tutte le categorie di veicoli inclusi i veicoli
muniti del contrassegno per diversamente abili.

L’istituzione nella Via Maurolico di Lipari, di una zona denominata AREA
PEDONALE 0/24 con divieto di sosta (rimozione forzata) per tutte le categorie di
veicoli inclusi quelli muniti di contrassegno per diversamente abili.

Vengono revocati tutti gli stalli precedentemente realizzati nella Via Mons. Bernardino Re
(tratto compreso tra l’incrocio di Via Vittorio Emanuele e l’ingresso della Curia Vescovile),
ad eccezione degli spazi di sosta personalizzati realizzati con regolare Ordinanza e riservati ai
diversamente abili, realizzando in tale tratto di strada, i seguenti spazi di sosta:

N. 4 stalli riservati al carico e scarico merci;
N. 3 stalli riservati ai diversamente abili;
Uno stallo riservato ai mezzi pubblici da Piazza (Taxi);

I divieti previsti nella zona Area Pedonale si intendono estesi anche ai titolari di contrassegno
per diversamente abili.

Procedere al controllo elettronico degli accessi All’ Area Pedonale (APU) individuate nel
presente provvedimento, in conformità alla segnaletica presente nei varchi.

Comune di Lipari Pag. 3



Eventuali variazioni alla presente ordinanza, saranno apportate dopo l’applicazione della
medesima, con ordinanza a parte.

INCARICA

Il personale operaio distaccato al Corpo di Polizia Municipale, per l’apposizione di idonea
segnaletica e delle transenne necessarie.

Il Personale del Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia per l’osservanza del presente
provvedimento secondo i compiti e le funzioni ad essi attribuiti ex art. 12 del D. L.vo n. 285/92
(Codice della Strada)

DISPONE
La notifica a:

Comando Stazione Carabinieri di Lipari
Tenenza Guardia di Finanza di Lipari
Distaccamento Vigli del Fuoco di Lipari
ASP 5 Messina
Alla ditta Urso
Ai titolari licenza per il trasporto pubblico da Piazza

AVVISA

La presente Ordinanza sarà resa nota mediante l’installazione della prescritta segnaletica stradale,
mediante la Pubblicazione all’Abo On-Line del Comune di Lipari.

Contro la presente Ordinanza può essere proposto:
Ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
ai sensi dell’art. 37 comma 3 del CDS, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le modalità prescritte dall’art.
74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, approvato con Decreto del
Presidente della Repubblica 16 Dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche e integrazioni;
Ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale della
Sicilia ai sensi della Legge 1034 del 1971;
Ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione ai sensi del Decreto del
Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

IL RESPONSABILE
Dott. Cataliotti Francesco
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 4



PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
12-04-2023   .

Li,      28-03-2023     . ILRESPONSABILE
Dott. Francesco Cataliotti
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 5


